

# UNIVERSOJC

JOSÉ CESAR DE LIMA - ME  
CNPJ: 23.808.807/0001-50



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI/CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09.002/2020-PP

## CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA AÇÕES DE RESPOSTA EM SITUAÇÃO DE EMERGENCIAS E/OU CALAMIDADES PÚBLICA CAUSADA PELA PANDEMIA DO CORONAVIRUS.**

JOSE CESAR DE LIMA - ME, sediada à Rua OITO, nº 481 (LOTEAMENTO) NOVA FORTALEZA, Jangurussu, CEP: 60.868-815, Fortaleza - CE, inscrita no CNPJ n.º 23.808.807/0001-50, neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr. José César de Lima, brasileiro, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 2002002260821 - SSP-CE, CPF nº 614.830.603-49, tendo examinado o Edital do Pregão Presencial nº 09.002/2020 - PP, apresentamos a presente proposta para AQUISIÇÃO DE CESTAS BASICAS para ações de resposta em situação de emergências e/ou calamidades públicas causada pela pandemia do coronavirus, para a Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social do Município de Aracati, pelo valor total de R\$ 904.320,00 (novecentos e quatro mil, trezentos e vinte reais), conforme planilha em anexo.

Outrossim, declaramos que:

- Nos preços oferecidos estão inclusas todas as despesas de fornecimento dos equipamentos, impostos, encargos, taxas, royalties e frete;
- Os produtos serão entregues no Almojarifado da Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social, na sede do Município de Aracati;
- A garantia dos produtos é de 03 (três) meses, contados a partir da data de entrega dos bens;

Caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos:

- A entregar os bens solicitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da ordem de compra;

Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias contado a partir desta data; Até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá, um compromisso de nossa parte observada as condições do Edital.

Fortaleza/CE, 23 de junho de 2020.

José Cesar de Lima  
JOSÉ CESAR DE LIMA - ME  
CNPJ: 23.808.807/0001-50

END: RUA 8, NÚMERO 481, LOTEAMENTO NOVA FORTALEZA - JANGURUSSU  
FONE: 85 3017 5745 - EMAIL: UNIVERSO.JC@HOTMAIL.COM

# UNIVERSOJC

JOSÉ CESAR DE LIMA - ME  
CNPJ: 23.808.807/0001-50



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AO PREGOEIRO

PROCESSO N.º 09.002/2020-PP

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

DATA DE ABERTURA: 23 DE JUNHO DE 2020 - ÀS 14H00MIN.

## PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha em anexo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 09.002/2020 AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA AÇÕES DE RESPOSTA EM SITUAÇÃO DE EMERGENCIAS E/OU CALAMIDADES PÚBLICA CA PANDEMIA DO CORONAVIRUS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possui impeditivo para participação deste certame; que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital; que assumimos inteira pela entrega dos produtos, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão entregues a partir da data de recebimento da Compra.

Por intermédio da presente proposta de preços, informamos inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital, como também aos decretos que regem este procedimento licitatório.

### ITEM 01 - AMPLA DISPUTA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTD	MARCA	VALOR UNIT.	Extenso	VALOR TOTAL
01	AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS contendo: 02 kg de açúcar refinado; 03 kg de arroz branco, tipo 01; 01 pct de biscoito doce popular, 400 g; 01 pct de biscoito tipo cream cracker 400g; 01 kg de farinha branca de mandioca; 01 kg de feijão mulatinho; 02 pct de leite em pó integral, pct com 200g; 03 pct de macarrão tipo espaguete, pct 500 grs, 04 pct de massa de milho para cuscuz, pct 500 grs, 01 óleo de soja, 500 ml, 01 kg de sal refinado iodado, 01 sardinha em lata, 125 g, 01 tablete de doce de cana, potes de 150g, 03 pct de café em pó 250 grs.	UNID.	9600	JC	R\$ 75,36	setenta e cinco reais e trinta e seis centavos	R\$ 723.456,00
<b>PLANILHA DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS</b>							
01	Açúcar cristal 01 Kg	Kg	2	CORURIFE	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$ 5,98
02	Arroz branco 01 Kg tipo 1	Kg	3	ACHEI!	R\$ 3,90	três reais e noventa centavos	R\$ 11,70
03	Biscoito doce popular, 400 g	Und	1	COELHO	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 3,45
04	Biscoito tipo cream cracker 400g	Und	1	VITABONO	R\$ 3,46	três reais e quarenta e seis centavos	R\$ 3,46
05	Farinha branca de mandioca 01 Kg	Kg	1	KIKALDO	R\$ 3,64	três reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 3,64
06	Feijão mulatinho 01 kg	Kg	1	GRANULAR	R\$ 7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$ 7,79
07	Leite em pó integral, pct com 200g	Pacote	2	BOM DU LEITE	R\$ 2,77	dois reais e setenta e sete centavos	R\$ 5,54
08	Macarrão tipo espaguete, pct 500 grs	Pacote	3	BONSABOR	R\$ 1,95	um real e noventa e cinco centavos	R\$ 5,85
09	Massa de milho para cuscuz, pct 500 grs	Pacote	4	VITAMILHO	R\$ 1,30	um real e trinta centavos	R\$ 5,20
10	Óleo de soja, 500 ml	Und	1	LIZA	R\$ 5,19	cinco reais e dezenove centavos	R\$ 5,19
11	Sal refinado iodado 01 kg	Und	1	MIRAMAR	R\$ 0,70	setenta centavos de real	R\$ 0,70
12	Sardinha em lata, 125 g	Und	1	SOMAG	R\$ 3,11	três reais e onze centavos	R\$ 3,11
13	Tablete de doce de cana, potes de 150g	Und	1	SÃO LUIS	R\$ 4,00	quatro reais	R\$ 4,00

END: RUA 8, NÚMERO 481, LOTEAMENTO NOVA FORTALEZA - JANGURUSSU  
FONE: 85 3017 5745 - EMAIL: UNIVERSO.JC@HOTMAIL.COM

# UNIVERSOJC

JOSÉ CESAR DE LIMA - ME

CNPJ: 23.808.807/0001-50



14	Café em pó 250 grs	Und	3	ODEBRECHT	R\$	3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$	9,75
<b>Valor individual de cada cesta básica:</b>					<b>R\$</b>	<b>75,36</b>			
<b>setenta e cinco reais e trinta e seis centavos</b>									
<b>Valor Total - AMPLA PARTICIPAÇÃO</b>					<b>R\$</b>	<b>723.456,00</b>			
<b>setecentos e vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais</b>									

## ITEM 02 - COTA RESERVADA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANTD	MARCA	VALOR UNIT.	Extenso	VALOR TOTAL	
02	AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS contendo: 02 kg de açúcar refinado; 03 kg de arroz branco, tipo 01; 01 pct de biscoito doce popular, 400 g; 01 pct de biscoito tipo cream cracker 400g; 01 kg de farinha branca de mandioca; 01 kg de feijão mulatinho; 02 pct de leite em pó integral, pct com 200g; 03 pct de macarrão tipo espaguete, pct 500 grs, 04 pct de massa de milho para cuscuz, pct 500 grs, 01 óleo de soja, 500 ml, 01 kg de sal refinado iodado, 01 sardinha em lata, 125 g, 01 tablete de doce de cana, potes de 150g, 03 pct de café em pó 250 grs.	UNID.	2400	JC	R\$	75,36	setenta e cinco reais e trinta e seis centavos	R\$ 180.864,00

## PLANILHA DE PREÇOS - COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS UNITÁRIOS

01	Açúcar cristal 01 Kg	Kg	2	CORURIFE	R\$	2,99	dois reais e noventa e nove centavos	R\$	5,98
02	Arroz branco 01 Kg tipo 1	Kg	3	ACHEI!	R\$	3,90	três reais e noventa centavos	R\$	11,70
03	Biscoito doce popular, 400 g	Und	1	COELHO	R\$	3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$	3,45
04	Biscoito tipo cream cracker 400g	Und	1	VITABONO	R\$	3,46	três reais e quarenta e seis centavos	R\$	3,46
05	Farinha branca de mandioca 01 Kg	Kg	1	KIKALDO	R\$	3,64	três reais e sessenta e quatro centavos	R\$	3,64
06	Feijão mulatinho 01 kg	Kg	1	GRANULAR	R\$	7,79	sete reais e setenta e nove centavos	R\$	7,79
07	Leite em pó integral, pct com 200g	Pacote	2	BOM DU LEITE	R\$	2,77	dois reais e setenta e sete centavos	R\$	5,54
08	Macarrão tipo espaguete, pct 500 grs	Pacote	3	BONSABOR	R\$	1,95	um real e noventa e cinco centavos	R\$	5,85
09	Massa de milho para cuscuz, pct 500 grs	Pacote	4	VITAMILHO	R\$	1,30	um real e trinta centavos	R\$	5,20
10	Óleo de soja, 500 ml	Und	1	LIZA	R\$	5,19	cinco reais e dezenove centavos	R\$	5,19
11	Sal refinado iodado 01 kg	Und	1	MIRAMAR	R\$	0,70	setenta centavos de real	R\$	0,70
12	Sardinha em lata, 125 g	Und	1	SOMAG	R\$	3,11	três reais e onze centavos	R\$	3,11
13	Tablete de doce de cana, potes de 150g	Und	1	SÃO LUIS	R\$	4,00	quatro reais	R\$	4,00
14	Café em pó 250 grs	Und	3	ODEBRECHT	R\$	3,25	três reais e vinte e cinco centavos	R\$	9,75

**Valor individual de cada cesta básica: R\$ 75,36**

**setenta e cinco reais e trinta e seis centavos**

**Valor Total - COTA RESERVADA R\$ 180.864,00**

**cento e oitenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais**

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R\$ 904.320,00**

**novecentos e quatro mil, trezentos e vinte reais**

END: RUA 8, NÚMERO 481, LOTEAMENTO NOVA FORTALEZA - JANGURUSSU

FONE: 85 3017 5745 - EMAIL: UNIVERSO.JC@HOTMAIL.COM

# UNIVERSOJC

JOSÉ CESAR DE LIMA - ME  
CNPJ: 23.808.807/0001-50

Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias.

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias, a contar da data de recebimento da Ordem de Compra.

O prazo de vigência do contrato terá início na data de sua assinatura e se encerrará em 31 de dezembro de 2020.

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, todas as despesas referentes a todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos, e demais ônus atinentes à entrega do objeto, despesas que possam incidir sobre a aquisição dos produtos licitados, inclusive as alíquotas do ICMS e a margem de lucro.  
Declaro que nos preços oferecidos estão inclusas todas as despesas de fornecimento dos equipamentos, impostos, encargos, taxas, royalties e frete.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

DECLARAMOS que a garantia dos produtos é de 03 (três) meses, contados a partir da data de entrega dos bens.

DECLARAMOS que os produtos serão entregues no Almoarifado da Secretaria de Cidadania e Desenvolvimento Social, na sede do Município de Aracati.

DECLARAMOS que caso a nossa proposta seja aceita, comprometemo-nos a entregar os bens solicitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, contado a partir da data de recebimento da ordem de compra.

DECLARAMOS que concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias contado a partir desta data.

DECLARAMOS que até que o contrato seja assinado, esta proposta constituirá, um compromisso de nossa parte observada as condições do edital.

DECLARAMOS que não possuímos nenhum fato superveniente que nos impeça de participar da mencionada licitação.

DECLARAMOS, que, o objeto contratual terá garantia de acordo com os termos do edital e seus anexos.

DECLARAMOS, que, a proposta encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos. A participação implica a aceitação integral dos termos deste edital. Declaramos que, cumprimos os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49.

DECLARAMOS que o objeto cotado atende todas as exigências do edital, relativas à especificação e características, inclusive técnicas e que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos.

DECLARAMOS que objeto contratual será ser entregue em conformidade com as especificações estabelecidas neste instrumento, nos locais indicados no edital. Os produtos serão entregues de acordo com o edital e seus anexos, na data e nos locais indicados pelo Contratante. Nos preços propostos já estão incluídas as despesas referentes a frete, tributos e demais ônus atinentes à entrega do objeto.

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

Declaramos que nos comprometemos a entregar o material no local indicado pela Prefeitura.

**Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.**

**Razão Social: José Cesar de Lima - ME**

**CNPJ: 23.808.807/0001-50 / CGF: 06.490961-1**


**Dados bancários: Banco do Brasil; Ag: 1.295-5/ Conta Corrente: 66.954-7.**

**Endereço: Rua Oito, N 481, Lot. Nova Fortaleza**

**Fone/Fax: (085) 3017-5745**

**E-mail: universo.jc@hotmail.com**

**Fortaleza/CE 23 de junho de 2020.**

  
**José Cesar de Lima**  
**JOSÉ CESAR DE LIMA - ME**  
**CNPJ: 23.808.807/0001-50**

**END: RUA 8, NÚMERO 481, LOTEAMENTO NOVA FORTALEZA - JANGURUSSU**  
**FONE: 85 3017 5745 - EMAIL: UNIVERSO.JC@HOTMAIL.COM**